UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH
V/v thực hiện các kiến nghị, kết

luận của Kiểm toán nhà nước

      Tam Đường, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị dự toán huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Chi cục Thuế khu vực Thành phố Lai Châu - Tam Đường;

 - Kho bạc Nhà nước huyện;

 - Ban Quản lý dự án huyện.

 Căn cứ Công văn số 3326/UBND-TH ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện kết luận, kiến nghị của KTNN về kiểm toán

ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh Lai Châu; kiểm toán hoạt động Đề án

ổn định dân cư, phát triển KTXH vùng TĐC thủy điện Sơn La theo Quyết định

số 666/QĐ-TTg ngày 31/5/2018; Công văn số 3292/UBND-TH ngày 07/9/2022

của UBND tỉnh Lai Châu về việc đôn đốc tiếp tục thực hiện các kết luận, kiến

nghị của KTNN các năm trước chưa thực hiện từ năm 2021 trở về trước tại tỉnh

Lai Châu.

Để đẩy nhanh việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà

nước còn tồn đọng, chưa thực hiện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

chỉ đạo như sau:

 1. Yêu cầu các đơn vị, UBND các xã, thị trấn được kiểm toán căn cứ các

nội dung còn tồn tại, hạn chế đã được Kiểm toán nhà nước nêu tại Thông báo

kết quả kiểm toán tại Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường và báo cáo kiểm toán

hoạt động Đề án ổn định dân cư, phát triển kinh tế xã hội vùng tái định cư thủy

điện Sơn La theo Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 31/5/2018 của Thủ tướng

Chính phủ, nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân có

liên quan; khẩn trương triển  khai thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm

toán nhà nước và gửi báo cáo kết quả thực hiện về phòng Tài chính-Kế hoạch để

tổng hợp trước ngày 20/11/2022.

1.1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

 - Thực hiện thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư đảm bảo thời gian theo quy

định tại Điều 17, Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021.

- Lập báo cáo thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đảm bảo phù hợp với

mẫu báo cáo thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, theo quy định tại Thông tư

10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Tham mưu cho UBND huyện phân bổ kinh phí bổ sung có mục tiêu từ

ngân sách tỉnh đảm bảo thời gian theo quy định; không hạch toán cấp kinh phí

2

bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp xã vào bổ sung cân đối.

1.2. Ban Quản lý dự án huyện

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc:

+ Công tác lập, thẩm định, thiết kế Bản vẽ thi công - dự toán còn tính toán

sai khối lượng một số công việc so với thiết kế được duyệt, đối với các dự án

được kiểm toán chi tiết; tiến độ thực hiện của 01 dự án chậm so với kế hoạch

ban đầu; chậm lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành của 02 dự án, so với quy

định tại Điều 22 Thông tư số 09/2016/TT-BTC ngày 18/01/2016 của Bộ Tài

chính; phát hành hồ sơ mời thầu, hồ sơ đề xuất của các gói thầu chưa đúng quy

định; triển khai lựa chọn nhà thầu khi chưa có kế hoạch phân bổ vốn chi tiết cho

từng dự án chưa phù hợp với quy định Luật Đầu tư công năm 2019; trong công

tác lập, thẩm định dự toán còn tính toán sai khối lượng so với hồ sơ thiết kế, chi

phí dự phòng do yếu tố phát sinh khối lượng còn lớn hơn 10% theo quy định.

+ Phát hành hồ sơ mời thầu, hồ  sơ đề xuất của các giói thầu chưa đúng

quy định; Triển khai lựa chọn nhà thầu khi chưa có kế hoạch phân bổ vốn chi

tiết cho từng dự án chưa đúng quy định của Luật Đầu tư công số 39 năm 2019,

dẫn đến phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản; trong công tác lập, thẩm định dự

toán còn tính toán sai khối lượng so với hồ sơ thiết kế, chi phí dự phòng do yếu

tố phát sinh khối lượng còn lớn hơn 10% theo quy định.

1.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện lập dự toán kinh phí

thực hiện công tác vệ sinh môi trường để làm căn cứ đặt hàng cung cấp sản

phẩm, dịch vụ vệ sinh môi trường cần xây dựng dự toán số thu dịch vụ vệ sinh

môi trường để đối trừ phần ngân sách cấp, để bảo đảm theo quy định tại điểm đ

khoản 3 Điều 14 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 và Quyết định

53/2017/QĐ- UBND ngày 28/9/2017 ban hành giá tối đa dịch vụ thu gom, vận

chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn vốn NSNN trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

1.4. UBND xã Sơn Bình và UBND thị trấn Tam Đường: Thực hiện kê

khai, nộp phí chứng thực hợp đồng giao dịch; chứng thực chữ ký đảm bảo thời

gian quy định của Điều 6 Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016.

1.5. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp: Báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét

để bổ sung quy định hình thức hỗ trợ nông dân bằng tiền mặt kinh phí hỗ trợ

máy làm đất cho phù hợp với thực tiễn, mùa vụ và thói quen, tập quán canh tác

của đồng bào địa phương.

1.6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện phê duyệt kế

hoạch lựa chọn nhà thầu đảm bảo thời gian quy định; rà soát đảm bảo các hồ sơ

nghiệm thu quyết toán các khoản kinh phí trong năm.

1.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Khắc phục tình trạng tiến độ đấu thầu

chưa phù hợp với kế hoạch năm học và không điều chỉnh dự toán cho các đơn vị

trực thuộc đã giao đầu năm sau ngày 15/11.

1.8. Chi cục  thuế khu vực thành phố Lai Châu - huyện Tam Đường: Đôn

đốc các doanh nghiệp được kiểm tra, đối  chiếu thực hiện kê khai nộp thuế còn

3

thiếu vào ngân sách nhà nước, thực hiện điều chỉnh giảm số thuế giá trị gia tăng

đầu vào còn được khấu trừ, giảm số lỗ được chuyển cho kỳ tính thuế năm sau.

(Có biểu chi tiết kèm theo).

2. Bằng chứng thực hiện kiến nghị: Thực hiện theo biểu phụ lục kèm theo.

3. Đối với các kiến nghị đã thực hiện: Yêu cầu đơn vị tổng hợp và gửi

kèm theo các bằng chứng, chứng từ chứng minh đã thực hiện như: Giấy nộp tiền

vào kho bạc Nhà nước, văn bản ban hành để xử lý khắc phục các kiến nghị về

chấn chỉnh công tác quản lý tài chính, kế toán, kiểm điểm trách nhiệm tập thể và

cá nhân…

4. Đối với các kiến nghị đang thực hiện và chưa thực hiện: Yêu cầu đơn vị

thuyết minh rõ nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc, trách nhiệm của cá nhân, tổ

chức có liên quan.

5. Kiểm điểm trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc

chưa nghiêm túc triển khai thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà

nước (nếu có).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị

dự toán, Chi cục Trưởng Chi cục Thuế Khu vực Thành phố Lai Châu - Tam

Đường, Giám đốc Ban Quản lý dự án và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-10-11T16:32:43+0700

		2022-10-11T17:20:09+0700

		2022-10-11T17:20:09+0700

		2022-10-11T17:20:09+0700

		2022-10-11T17:20:09+0700